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"So-Ta 20 M KONTRATE

Date: 30.10.2024.
Numri i kontratés:!: 621-24-9761-5-2-1/C968
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Multi Business Group SH.P.K., Rr. Mazllum Kastrati, Tranzit-Prizren, PRIZREN, (ne vazhdim
“Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

*099+Nderigimi publik rruga pllav deri té kthesa larota né fshatin Pllave me numér identifikues: 621-24-
9761-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-099.521.

Neni 1 Lénda

I.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: » NDRICIMI PUBLIK
RRUGA PLLAYV DERI TE KTHESA LAROTA NE FSHATIN PLLAVE ==835m’  esi dhe elemente
tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

': *099+Nderigimi publik rruga pllav deri té kthesa larota ne fshatin Pllave

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet & jeté; 11,979.00 €; ( njembedhjete mij ¢ nentegind e shtatedhjete ¢ nente
Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté ¢ vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose (& Veganta (¢ kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta té Kontratés:

Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit. duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet e ndryshme qé ¢ perbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra (jetrén: dhe né raste (&
paqartésis¢ ose divergjencés, ato duhet té lexohen stpas rendit t€ pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé SIpér.

! ‘u Tutemi referojuni kétij numri t& kontratés né dokumentet e fatrimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kang (€ béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj (& identifikimit
dhe duhet ¢ dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund & adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta t&é Kontratés.

42 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (€ pranimit (& saj, ai duhet ta thot¢ két& né
komunikatén ¢ tij. Sa heré q¢ ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim (& pranimit & komunikatés sé tij. Né (& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (€ gjitha masal e
nevojshme pér té siguruar pranimin ¢ komunikimit (€ tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim € tille, pelgim, miratim. certifikaté apo vendim do (€ jeté né formé
t¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé". "miratoj "ose"vendosé "do € interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk dubet (& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté #shté¢ e pérgatitur n¢ gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili 099 / 2004
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2 Gijuha do té jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kété tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numiri i kontratés: 621-24-9761-5-2-1/C%68

Neni 1 Pérkufizimet

i.1 “Kontraté" do & thoté marréveshje (& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté
shénuar né formularin e kontratés 1 nénshkruar nga palét, duke pérfshirg & gjitha shiojcat pér kélé dhe & gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me relerencé né t&.

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné (& cilat jang objckt i kontratés dhe (¢ cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q& & kryhen nga kontraktuesi. qofshin ato ndértim, restaurim, meremelim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura € tjera apo pjest (& tyre.

I3 “Kontraktuesi” 8shié operatori ckonomik (ape grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar n¢ formularin e
kontratés, i cili (1€ ciiél) éshté palé né kontraté dhe gshid i obliguar (€ kryejé punél sipas marréveshjes dhe i cili
do té marré shumén sipas marréveshjes me kontralé.

1.4 “Menaxheri i Projekit” éshté njeriu i caktuar né kushtet e veganta (€ kontralés { apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshié pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes 5¢& punéve dhe pér L&

giitha hollésité duhet Ui raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cimimi Kontraigs” do t& tholé shuma q& i paguhel Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratgs.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve (€ kontrakiuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesil” do & thoté e &r& makineria perfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
{jera g& nevojiten pér kryerjen ¢ punéve & kontraktuara qé duhet & béhen sipas kontratés.

1.8 “Skical” niénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe (& miratuara nga Auloriteti
Kontraktues pér kryerien e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK™ do it thoté Kushiet ¢ Pérgjithshme (& Kontratés.
1.10 “KVK” do t& thot& Kushiet e Veganta (& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji  aplikueshém

2.1 KVK e sakisajné cili éshié ligji q& | pércakton (& gjitha gEshijel q& nuk jani & mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK.

Nemi 3 Transferimi

3.1 Transferimi do @ jeté valid vetém niésc ka marréveshje té shkruar pérmes (& cilés Kontrakiuesi e transferon
kontratén ¢ vel ose njé pjesé t& saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé 1& saj. osc ndonjé perfitim apo interes nga ajo, pérveg né kélo rasie:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, ng favor ¢ bankicréve t¢ Kontraktuesil, (& shumave g€ duhet & pagulicn ose gé
do 1& bighen borxh sipas kontraiés; osc

b) né rast 1& dhinies st t& drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve 1€ Kontrakiuesit pér & kérkuar pagestn nga ndonjé
person tietér i detyruar ng rastet kur siguruesit e kang shkarkuvar humbijen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén ¢ kontratés g€ tashmé éshti realizuar ose ptr pjesén qé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (& kontratés duhet ¢& plotésojné kriteret ¢ pérshlatshmérisé qé zbatohen pér dhénien ¢
kontralés pérveg né raste kur transferimi béhet né bank& apo kompani € sigurimit ose institucion tetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata @shig valide vetém nése ka marréveshje 1& shkruar pérmes sé cilés Kontrakluesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontratés s tij njé pale t& treit.

47 Blementel ¢ kontratés gé do & nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bihen & ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakivesve gjate
implementimit te kontratés, Kontrakluesi duhel t¢ njofte] me shkrim Autoritetin Kontraklues, Autoriteti
kontraktucs do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vel brenda 30 dité pune nga marrja e njoltimit. duke i
paragitur arsyet € veta nése nuk leshohel autorizimi. Kontrakluesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteli Kontrakiues. Te gjithé nénkantrakluesit © propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
parshtatshmerisé.

4.3 Autoriteti kontrakiues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakivesve, megjithaté mund t&
siguroj. ku e konsideron si & nevojshme. pagesat direkte pér nénkontraktorét.

44 Kontrakiuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve 1€ vet si dhe (€
agjentéve ose & punésuarve, né (& njgjtén ményré si po L& ishin akte, gahime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve 18 tij ose punétoréve 1€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjesc & kontralés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit nuk ¢ liron Kontrakwesin nga obligimet ¢ 1ij sipas kantratés

4.5 Nése nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém gé vazhdon pér njg periudhé qg e tcjkalon
alé (& perindhis sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g¢ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qé, ni cfarédo momenti pas skadimit & periudhés sé garancisé, t'i transferojé menjéhert te
Auloriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 1& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhinia e dokumenteve

5.1 Nise éshig e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i konlratés, auloriteti kontraktues duhet Ui japé
Kontraktuesil, pa pagesé, njé kopje & skicave (€ pérgatitura per realizimin e kontratés dhe kopje 1€
specifikimeve dhe dokumenteve Ljera (& kontratés. Kontraktuesi mund (& blejé kopje tjera t& kétyre skicave,
specilikimeve dhe dokumenteve tjera, n€ rast se ato jang ne dispozicion, Pas l&shimit t& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi dubet ti kihen autoritelit kontraktues t& giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera 1€ kontiratgs.

5.2 Pérveg nésc &shié ¢ nevojshme pér géllime & kontratiss, skicat, specifikimet dhe dokumentet (jera g€ i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale té treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato
dokumenie plotésuese dhe udhézimet gé jané 18 nevojshme pér ckzekutim (8 miré (& kontralés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt (€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiues, né kohén e dubur dhe né pérputhje me ccuring ¢ punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesil ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zhatimit 1& detyrave t& pércakivara né kéto Kushte
& pirgjithshme.

6.2 Kontraktucsi, gjale shfrytézimit, duhet (& mirémbaje ¢do objekt 18 vendosur né dispozicion (& ij né gjendje
(& miré. dhe duhet, nise kérkohet nga Autariteti Kontraktues, Ui kthej ato n¢ giendjen e tyre origjinale pas
pérfundimi (& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do 1& kel@ (& drejté 18 ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezuliojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihima lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund 8 kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontrakiues pér marrjen ¢ kopjeve & ligieve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore & Republikés s¢ Kosovis té cilat mund
1& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit & obligimeve 1& tij me kontraté. Autariteti kontraklues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 18 Kontraktuesit.




7.2 Né bazé & dispozitave 1& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontrakeues do (& béjé 1& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér (€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (& gjitha vizat dhe lejet © nevejshme,
duke pirfshiré lejen ¢ punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e & ciléve Kontrakiuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron & nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjel ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi dubet & veprojt sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nésc
Kontrakluesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit & kontratés. ai. duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontraiés. do la njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t¢ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohel pér
shkak 12 kétij njoftimi,

8.2 Kontrakiuesi duhet t'i respektojé dhe 1& veprojé sipas & gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do t& sigurojé gé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dbc punétorét vendoré (& tij
giithashiu 'i respekiojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhel ¢'1 trajtojé (& gjitha dokumentet dhe informatat e marra fidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérvee né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime (€ ckzekutimit 12 kontraics, ai nuk do
té publikojé ose shpalost asnjé detaj (¢ kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autorileti kontraktues.

8.4 Nise Kontraktuesi 8shté grup, pérbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do (8 siguroj se punét do (& lillajné dhe 1& pérfundojné brenda afatit (& cakivar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do 1€ siguroj q@ (& gjitha punét & ai/ajo do & bejé, st dhe riparimin e defekieve gjaté realizimit
(& punimeve do & béhen né koh& dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé (epiér me shkallén ¢ aftésisé dhe zellit, e cila do 18 pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé g
ka ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale &
punonjisve gé jang perdorur pér realizimin ¢ punéve 1€ kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet 1& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit (& punis pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qofté sc pér kryerien e punéve pajisjet ¢ rénda si: ckskavatorg 1€ llojeve t& ndryshme, vinga,
kamioné t& llojeve t& ndryshme, skela té larta, etj do @ ptrdoren dhe
b. né mEnyré g€ & mos démtojé kalimtarét e rastit. objektet pérreth, trafikun etf.

8.9 Kontraktuesi do t8 jeté pérgjegjés piér siguring ¢ (€ gjitha aktiviteteve ng& vend punim.

Neni ¢ Personeli

9,1 Kontraktuesi duhet (& punésoj personel kyg dhe 18 pérdor pajisje & identifikvara ng tender e Uj, pér (& kryer
puné ose personci tjetér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & apravoj
¢do zévendisim 1€ propozuar 6 personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése. ose
karakteristikat jané né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato (€ propozuara gjat€ tenderit.

Neni 10 Siguria ¢ ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 18, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit (& konlralgs, furnizej Autoritetin Kontraklues me
siguri pér ekzekutim 1é ploté dhe (& mire (& kontratés. Shuma ¢ sigurisé do (€ sakiésohet né KVK. Siguria ¢
ekzekutimit do & ndalel nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér clarédo humbjeje qé @shié pasojé ¢
masckzekutimit & ploté dhe & duhur 18 obliginieve kontraklore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do & vazhdoj (& mbetet i viefshEm 30 dité pas léshimit 1& Certilikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit 1& kontratés do (8 jeté né formén ¢ dhéné né pjesén 1V 1€ kontratés.




Meni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa (& l&shohet Certifikata ¢ Korrigiimit ¢ Defckieve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pérfshirg. pa kulizim, Punét, Impiantet, Materialet. dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronds sé alért,

11.2 Kontraktucsi duhet & siguroj njé sigurim nga dita {illimit 1& punimeve deri né fund (& periudhs garantuese
1& defekieve né shumat e ptrcakivara nit KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme (& cilat jané pér shkak & rrezigeve té
Kontraktuesit:

() humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Malerialeve;

(b} humbje ose démtim i Pajisjcve;

(¢) humbije ose démiim i pronés (pérve¢ Punéve. Impianieve, Materialeve dhe Pajisjeve) nt lidhje me
Kontralén: dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te 1ij.

11.3 Kontrakluesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratés dubet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér € siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

11.4 N& gofig se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim & tillé atgherg kontrata do 1€ konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do 1& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& goflé se ckzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e alatit & ofrimit (€ certilikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraklues mund (& zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe & zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontrakluesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohis se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do 'j dorézojé Menaxherit 1& Projektit njé program pér
miratiny. Programi do tc pérmbaje s¢ paku me sc vijon: ményrén sc i Kontraktuesi propozon ckzekutimin e
punéve, alatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projeklit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ puntve né kuadér t& punéve 1€
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t’ia kthcjé prapg Menaxherit (&
projektit, Kontraktuesi do 1& azhurnoj Programin né intervale jo m& shumé se periudha e péreakiuar ng KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do (& sigurajé
argumert me shkrim Menaxherit 1€ Projektit.

12.4 Paraqitja e programit (g tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogéloj ose &
rris detyrimet e kontraktuesil sipas punéve (& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do € rezullojé né ndonjé pagesé shiesé pér kontrakluesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés s kontraktuesit gjalé pErpilimit (& programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 1& keté t& drejién t& ndaloj gasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk €siig i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim (& personave (& autorizuar nga Auloriteti Kontraktues,

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguringé né vend-punishie gjaté gjitht periudh@s sé ckzekutimit dhe do 1€ jeté
pérgjegiés pér & marré hapat ¢ nevojshém, né interes 1€ punonjésve (€ tij. agjentéve e Autoritelit Kontraktues
the paléve té treta, pér (& parandaluar ¢de humbje ose aksident i cili mund t# rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do & marrg (& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésiné e tij dhe me shpenzimet ¢ tij,
pér t¢ siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (€ jet€ pérgjegjts
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermin dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang t& nevojshme
sér zbatimin e duhur 1& detyrave ose gé me arsye mund t& kiérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Nemui 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Komraktuesi do (& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkakiojné déme. ose pengojné trafikun né,
lidhjet. ¢ komunikimit (& 1illa si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n€ veganti, do (& marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14,2 Cdo masé le veganté (& cilén Kontrakluesi ¢ konsideron (& nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteli
Koniraktues me géllim 1& mbrojtjes ape pér t€ pérforcuar piesét e rrugéve, urave, do 1€ bartet ne shpenzime (&
Kontrakluesil, pa maree parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakluesi duhet t€ njoltojé
Autoriletin kontraktues pér ¢farédo masa & veganta q& ai synon (€& ndérmarré para se krycj ato. Riparimetl €
dimit e sikakivara né rrugdé, ura nga transporli i materialeve apo pajisjeve do t& jeté né shpenzime (&
Lontrakiuesit.

Neni is Tatimi

15.1 Kontrakiuesi éshté pérgjegjés pér (& gjitha tatimel dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmaonizojé gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje & tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (& tenderit dhe datés sé fundit t& vértetimit té
pérfundimit t€ punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t8 lejojé ndryshimin e gmimit 1& kontraktuar pér shkak (& ngriljes st atimeve
dhefose ngrities se detyrimeve doganore nié qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohis sa ka gené né vonest
kontraktuesi.

Neni 16 . Kostoja e Riparimeve

l16.i iTﬂipbja os¢ 'Eiiimlimi { Puniéve ose Materialeve q& do t& pérfshihen né Punét né mes & Daigs s¢ [llimit dhe
né fupd & periudhis sé Korrigjimit (& Defektcve do (& rregullohet nga Konirakiuesi n& koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga akiet os¢ mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIM! DHE VONESAT
Neni 17 “Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do té lilioj punét brenda afatit koher t& specilikuar n KVK.

17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do &
kryhen né pajlim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit &
Projektit, dhe do & plotésoj alo brenda afatit kohor & specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e perindhés sé ekzekutimit

18.1 Kontrakluesi mund 1& kérkajé zgjatje 1& periudhés s ekzekutimit nése realizimi 1 kontralés s€ tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsyc:

a) " Autoriteti kontraktues ka dishtuar Ui plolésojé obligimet ¢ vela sipas konlratés;
b) Forca madhore (¢ pérkufizuara si né Nenin 38;

182 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vonest, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontrakiues se ka pér qillim (€ béjé kérkesé ptr zgjatje (& periudhis s¢ realizimit pér (& cilén ai konsideron sc
ka t& drejte dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakioes,
brendid 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérishirése asheu qg & mund & kontrollohet
kérkesa.
18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit tc detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti fejoj¢ me shkrim
Kontrakluesit kBlé zgialje € periudhés sé realizimit nése mund € arsyctohet, ose né ményré prospeklive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin g€ nuk i 8shié dhéné ¢ drejla pér zgjatje & perindhés.

Neni 19 Diémet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1& cekur nié KVK
pér cdo ditg qé Data e Pérfundimit éshié me vong se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve &
likuiduara nuk duhet & tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 1€ zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak té Kontraktuesit. Pagesa e démeve @ likuiduara nuk do & ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar té drejtén ¢ vierés maksimale né bazé (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontrakiuesin:




{a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) té ndrpresé kontratén; dhe

{¢) 1& hyjé né nj¢ kontralg me njé palg t& treié né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit &
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punis

20.1 Njé regjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontrakluesit, i cili do & mbaje té pakién informacionin e mEposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moli me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin ¢ puntloréve
1& punésuar né vend-punishte, matcrialet ¢ furnizuara, pajisiet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testel €
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontrakiuesit.

deklaratat e holigsishme 18 t& gjitha clementeve sasiore dhe cilésore L& punés s¢ béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe (& pérdorura, € afia pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe & réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave qc
duhet bere Kontrakluesit,

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si punc ne progres, dufiet & niénshkruhen nga Autoriteli Kontraktues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontrakluesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do @&
komunikojé piképamjet ¢ tj ndaj Autoritetit Kontraktues nié afat prej 15 ditésh pas datgs né 8 cilén jané
regjistruar te dhénal apo deklaratat kundérshtucse. Nésc Kontraktuesi déshton ge 1€ nénshkruajé osc (& paragesé
piképamiel c i) brenda periudhés s lejuar, do & konsiderohet se Kontrakluesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund (& shayrtojé regjistrin e puniis né ¢do koh& dhe mund, pa hequr
dokumentin, & b&j ose (& marr njé kopje té shénimeve (€ cilal ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin ¢
tif.

20.3 Sipas kérkesés, Kontrakluesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin € duhur pér t&
. mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponeniét dhe materialet do té jené né pétrputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet. modelet.
mostrat, strukturat dhe kérkesat (jera né kontraté dhe do t& mbahen ng dispozicion (& Autoritetit kKontraktucs pér
qéltime identilikimi gjalé gjithé periudhés s& realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do (& jeng objekt i njé kérkesc 1& dérguar nga Kontrakivesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohel numril te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do le
zhvillofict pranimi i (ill& sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuvara né kérkesté duhet 1€
cerlifikohen nga autorileti kontraktues se plotésajné kirkesat pér kELE pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nise jand pranuar teknikisht materialel apo artikujt q& do (& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet t& zivendiésohen menjéherd nga Kontraktuesi ndse ndonjé
kontrolim tielér zbulon defekic ose gabime. Kontraktuesit mund i jepet mundésia (i riparojé dhe Ui
pérmirésojé materialet dhe artikujt g€ jané refuzuar, por kito materiale dhe artikuj do 1€ pranohen pér
inkerporim né punc velém nise jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

221 Autoriteti Kontraktues do & emiro] “Menaxherin ¢ Projektit”, 18 cekur né KVK, i cili do (& jeté pérgjegjés
pir mbikéqyrjen ¢ ekzekutimit t& punéve gjaté (&ré kohés, duke filluar g8 nga dita ¢ paré e [illimit 1& punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuese 1& defekleve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshté @& kontroliojé cilésiné e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 18 sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né kohié né vend pér i lejuar
autoritetit kontraktues qe (& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlersuar plotgsisht véshtirésite q& mund ti hasé ng k& aspekt, dhe nuk do ti lejohet & & paragesé
ndonjé arsye-pér vonest né pérmbushjen ¢ detyrave.

27.4 Autoriteti kontrakiues do 1& keté (& drejlé, ose nga veté ose agjentit ¢ tij, qe 1& inspektojé, kontrollojg. masg
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t€ kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo
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prodhimit t& gfarédo artikulli qg pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontralés, né ményrc q¢
1 pércakLojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasint ¢ kérkuar. Kjo do té béhel né
vendin ¢ prodhimit, labrikimit, pérgalitjes ose ngé vend-punishte ose né ndonjé vend tjet@r. si¢ mund L&
specilikohet né kontrat,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kan€ Kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do e miratojé certilikimin e procedurgs lidhur me KEté.

77.6 Nise Autoritei Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajlohen pér rezultatet ¢ testit, secili do & japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes st tilié. Autoriteti
kontraklues ose Kontrakiuesi mund té kérkojné gé kéto teste & pérstriten né & njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkél. Té giitha raportet e testimit do
¢i doerézohen autoritetit kontrakiues i cili do t'i komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé Le Kontraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do (& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 18 bartet nga pala piképamja e té cilit
dishmohet se Eshié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projeklit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
léshim n& skica (vizalime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr veérejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

3.2 Nise Menaxheri i Projektit viren ckzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do i evitoj menjeheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nitse palél ne konlrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla osc te pérjashiimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ Kkontratés, at€heré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit tc Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& behen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen piér zbritje pér pagesat paradhiénie dhe (& mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet (€ paguaj
Kontraktucsit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projeklit brenda 30 ditéve nga data c ¢do certifikate, Nise Autoriteti
Kentrakiues bén njé pagesé me vonesé, Koniraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do (& llogaritet nga data né & cilén pagesa duhet € ishie bérg. deri a€ datén kur pagesa shié béré me vonesé, e
rregulluar sipas bankave vendase pigr kredi n sektorin e adértimit.

243 Artikujt e Pungve pér 1€ ¢ilat nuk éshig dhing normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autorilcti
Kontraktues dhe do & konsiderohen & mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontratg,

244 Pagesat ge duhel te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do (& béhen né ilogariné bankare &
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i kisaj kontrate q¢ ¢ plotéson Kontraktuesi. 1 njéjti formular, q& i
bashkéngjitet krkesés pér pagesé, duhet t§ pérdoret pér Ui raportuar ndryshimet né Hogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 1€ pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge dubhet 1& kryhet nga ana ¢ Konlraktuesil. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 1& llogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasin€ ¢ punés s¢ kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikuil.

25.2 M@ rast 18 kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhel (& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit perdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
aklivileleve nt bazé & (& cilave Kontraktuesi do 1é paguhet, Nése pagesa pér Maleriale né vend punim do 1€
béhel veg & veg, Kontrakiuesi do (& tregoj shpiérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 1€ bijé pagesé paradhénie Kontrakiuesit & shumave & pércaktuara né KVK nga data e
caktuar né KVEK kundér dispozités nga Kontrakiuesi i nj¢ Garancioni (€ Pakushttzuar Bankar nd nj¢ formé &
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pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valut€ t& barabarté me parapagim. Garancia do 1& mbetet ng fugi deri
sa @ bighet pagesa ¢ pard, por shuma ¢ garancisé duhet (€ reduktohetl né ményré progresive nga shuma g& paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do € paguhet pér parapagim,

26.2 Kontraktucsi do (& pérdorin parapagimin vetém pér (& paguar Pajisjet, materinlet dhe shpenzimet e tjera € nevejshme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi dukiel 1€ déshmoj se pagesa paradhiénie gshié pérdorur né kélé ményré me
furnizim (& kopjeve 18 laturave ose dokumenteve 1€ ljera pér Menaxherin e Projekiit.

26.3 Parapagim do 1& paguhet duke zbritur shuma proporcicnale nga pagesat piérndryshe pir shkak & Kontraktuesit, pas
orarit ¢ pérgindjeve 18 ptrfunduar (& Punéve né bazt 1€ pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e téré (@
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerEs totale te kontraiés origjinale. Kontrakiuesi
mund 1& zévendésoj paraté ¢ mbajiura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhct brenda 30 ditésh nga dita e 1éshimit te deklaratés si
logarisé pErfundimtare t& refernar ng Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve (€ vlerésuara 1€ punive (&
pérfunduara me minus shumén kumulative (€ vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer & kontrakluesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén qé dubet t’i paguhet kontrakiuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do 1€ pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés st pérfunduar pérfshin: -

a) N&E rastin e Kontratgs s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s& pungs né Paramasé dhe
Parallogari g€ ésht pérfunduar; ose

b} N& rast & kontratés pawshallg, viera e punés s& ekzekutvar do t& pérbgj vlergn e aktiviteteve 1@
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés sé pérfunduar peérfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé von sc 90 dité pas 1éshimit t& certifikatés pérfundimtare 1& pranimit, do & dorézojé ek
Menaxheri i Projektit njé draft tc deklaratés se Hogarisé pérfundimiare me dokumentet mbéshletése qié tregojné
né detaje vlerén e punés s& héré né pirputhje me kontratén, sé bashku me (€ gjitha shumat e métejshme & cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né meényré gqé Menaxheri i Projekiit 8 pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit té draft-deklaratés se Hogarisé pérfundimtare dhe @& gjithé informacionit 8
kérkuar nid ményré @ arsyeshme pér verifikimin e saj, Mcnaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e
logarisé pérfundimtare. e cila péreakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t¢ gjitha shumave
té cilat i takojn& Autoritetit Kontraktues sipas kontralés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontrakiues
tek Kontrakiuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projeklit do t€ léshoje te autoriteti kontraktues osc te pérfagésuesi i (ij i autorizuar, dhe ¢
Kontraktuesi, deklaraién e llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér 18 cilén duhet paguar
Kontrakluesi né bazé (¢ kontralés. Autoriteti kontraklues ose pérfagisuesi i 1ij i awtorizuar dhe Kontraktuesi
duhet & nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vlerés s& ploe dhe pérfundimtar t&
punéés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéhert do 18 dorézojé njé kopje (8 nénshkruar (& Menaxherin e
Projektit.




Nent 30 Shkagqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet i né vijim:

(2) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé piesé 1@ vend ndénimil data ¢ posedimit ¢ specilikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrjc pa dhéné llogari pér ke, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specilikacionet) apo udhézimet ¢ duhwra pér kryerjen € puniéve té kontrakluara né alatin ¢
caktuar si né kontratg.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin i Ui zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

() Kontraktucsit tjeré, autoritetet publike, shiérbimet komunale osc Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonest apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

{(¢) Parapagimi vonchet.

(N Menaxheri i Projektit pa arsye 1€ justifikuar vonohet né Iéshimin e vérietimit pér pérmbushje t&
kontral@és.

(g) Kontrakluesi has né pengesa pér kryerjen c aktivileteve & punéve (& kontraktuara (€ cilat pengesa nuk
jan& pér shkak 1& joprofcsionalizmil (& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ 1itlg ndodh, altheré Cmimi i Kontratés do & rregullohet po ashtu.

PRANIM! DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Meni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1° Verifikimi 1 punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim (& pranimit 1€ pérkohshtm osc final do t&
behet nié prani @ Koneraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do 1 jeté pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi t¢ jete informuar prej 1& paktén 30 ditéve para datés st verifikimit.

Newid? Testet pér pérfundimin

32,1 Punét nuk do (& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime 18
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet
18 tilta mund & fillajné.

17.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet. nésc kérkohet. té shkatérrohen dhe rindérlohen nga
kontraktuesi ose le riparohen, sipas kirkesgs s€ Autoritctit Kontraktues, pérndryshe kjo do € béhet pas njoftimil
1& duhur né shpenzime 18 Kontraktuesit, me urdhdr t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar ng ményrd t& kénagshme lestet
pér pranim dhe te jete iéshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, nj¢ certifikaté e pranimit (& pérkohshém.

33.2 Konirakivesi mund & aplikojé, duke njoltuar Autoritetin Kontraktues, per nje certifikaté t& pranimit 1&
pérkohshém jo mi herdt se 15 dité para se punét, sipas mendimil te Kontrakiuesit, te jene 1€ gatshme pér pranim
i pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit 1€ aplikacionil t& Kontraktuesit ose:
), Ulitshojé kontrakluesit certifikatén ¢ pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
" duke théng, nise kjp éshié e pérshtatshme, rezervat © tij, dhe pérveg tjerash, cdhe datén né & cilén
sipas mendimit (& (ij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang (& gaishme pér pranim &
. ., pérkohsh&m; ose
"b} & refuzojé aplikacionin, duke 1 dhiné arsyel © tij dhe duke specifikuar veprimin 18 cilin, sipas
mendimit 6 i i kérkon nga Kontrakiuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autorileti kontraktues nuk arrin ose (8 léshojé certifikatén e pranimit (& pérkohshém ose t& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do (& konsiderohet se ka lgshuar certifikatén né ditén ¢ fundit 18
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit 1€ pérkohshEm 1€ punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialei g& nuk kérkohen mé pir pérdorim perkitazi me realizimin ¢ kontralés. Ai gjithashtu do & heqé
fdonjé mbeturing apo pengesé dhe do € béje ndonjé ndryshim (g gjendjes s¢ vendil t8 pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.




Nend 34 Piirgjegjésia mbi Defektet

14.1 Kontrakluesi do 18 jetd pérgjegjés pér ménjanimin e defckieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve 18
cilat mund 18 shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit osc materialeve 18 démtuara ose mieshidria ose dizajni i gabueshme i
Kontrakiuesit;, dhe / osc
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontrakluesi me shpenzime (&€ veta do ta pérmirgsojé defekiin ose démin sa mé shpejt (& jeté e mundur.
Periudha -mbi pérgjegjtsiné e defekieve pir & gjitha zévendtsimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
sévendésimi ose rinovimi éshié héré pir kénagésing e mbikéqyrisit. Nése kontrala mundéson pranim (€
piesshiém, periudha e defekteve do 16 vazhdohel vetém pér até pjest t& punimeve e cila gshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nise shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhiés s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoflojng Kontrakiuesin. Nése Kontrakluesi nuk arrin & korrigjoj njé defekt osc njé
déern brenda afatit kohor & pércakiuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund (&

a) & kryeje veté pune, ose t€ pungsojé diké (jetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kostlo te
Kontrakiuesit, né t& eilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do & zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancilé g€ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (€ dy: ose

by - t& ndérpresé kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk éshi€ né
giendje & (& maré masat ¢ nevajshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén
né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteli kontraktues ose Menaxheri 1 projektit duhet t8 informojé sa mé shpejt gé &
jeté e munidur Kontrakeuesin pér veprimin e marrg,

34.5 Periudha e pérgjcgjésisé sc defckieve do (& parashibet né KVK dhe specifikimet teknike. Nise kohézgjatja
¢ perjudhés s& pérgjegjésist sc defekieve nuk gshié e specifikuar, ajo do & jete 365 dite. Periudha ¢
Pirgjegjésisé sc defekteve do (€ fillojé né datén ¢ pranimit 1€ pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35,1 Pas skadimit 1& periudhés sé garancisg ose, né rasiet kur ka mé tepér sc njié periudhi, pas skadimit t&
periudhis sé fundit, dhe atgheré kur 1€ jené zgiidhur & giitha defektet apo démet, autoritetl kontraktues do Ui
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté (& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
daténné 3 cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe n& ményré té 1illé & autoriteli
kontraktues t& jeté i kénaqur. Certilikata pérfundimtare e pranimit do & léshohet nga autoriteti kontraklues
brenda 30 ditésh nga skadimi 1 periudh@s s¢ garancisé osc menjéheré pasi riparimel eventuale gé jané kérkuar
sipas Nenit 34 (€ jené pérfunduar né ményre t& tille g 1& jetéd i kénagur autoriteli kontrakiues.

35.7 Punét nuk do (& konsiderohen se jang realizuar plotitsisht derisa (& jelé nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa.mant- parasysh léshimin ¢ certifikatés perfundimtare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontraktues do 18
mbeten 't& detyruar pér plotésimin e obligimeve q€ dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés
pérfundimtare t& pranimit dhe 18 cilat kané mbetur (& parealizuara n& kohén kur léshohet certifikata
pirfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve & tilla do (& pércakiohen duke fu referuar dispozilave
1€ kontralés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTIA

NC!I_i 36 Shkelja e koniratés

36.1 Pala ka shkel€ kontratén aise nuk arrin 18 shiyeié ndonjé nga obligimet ¢ veta me koniraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do (& ket & drejlé pér kéto kompensime:

_...a} demet; dhefose
b} ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave (& sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund (& jené:




a) dime té pérgjithshme; ose
by déme (& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g& rezultojné nga zbatimi i masave (€ parapara né kété nen do
(& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet i paguhen Kontraktucsit, nga depozita, ose me pagest nga
siguria

Neni 37 Shkiputja e kontratis

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontrakwesi mund t& shképus Kontratén né qofie se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore 1€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do & pérfshijng, por nuk do € kulizohet né:

a.  Kontrakluesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené ¢ pérfshirg kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit (& projektit:

b, Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar 1€ ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve 1& kontrakiuara ptr mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

c.  Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa ¢ vérletuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoritcti Kontraktues brenda 30 ditésh

nga data e certilikatés s¢ Menaxherit 1€ Projeklit:

Menaxheri i Projekiit njofton s¢ mos korrigjimi i delekieve éshté shkelje e kontratés dhe Kontrakiuesi

nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve (€ pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit 18 Projektit;

f Kontraktuesi vonohet n¢ pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér (& cilat shuma minimale e
démeve 1@ likuiduara mund té paguhet.

e

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje (& kontratés pér raste té (jera nga ato (€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projekiit do t& vierésojé nésc shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazé pér shkiputje t& kontratés.

374 Nése pér shkak 1@ [fajit 1€ palés sé weté krijohen rrethana emergjente objekiive dhe Kjo ¢ pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve (€ kontratés, Menaxheri | Projekiit me pélgimin ¢ Kontrakluesi do t& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare q¢ éshté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do t& béjé
vlerdsimin ¢ pungs s& kryer pjesérisht, do (& kérkojé nga kontraktuesi (& fargohel nga zona ¢ punés dhe ta 1éné
até né njé gjendje 1€ miré. Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontrakluesin pér punét ¢ keyera deri ni
momentin e marries sé njoftimit me shkrim pér ndérprerie.

37.5 N golié sc kontrala shképutet, Kontraktuesi do & ndérpres puntn menjéherié, do & siguroj vend punimin
dhe ta tiroj vend punimin brenda 5 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoltimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, crregullimet civile, tuftérat,
cksplodimet, rmeti, zjareet, vérshimet, epidemité efj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontrakluese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit 1€ paléve kontrakiuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q€ pircakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pirgjegjésive € parapara me kontraté, punémarriési sa mé shpejié gé
ashis e mundur dubet Ci sigurojé punédhénisit njé deklaraté me shkrim me (& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N& kété rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i, Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktucsil do t& pezullohen deri sa (& arrihet niveli I mundésisé
* objektive sé pérmbushjes st tyre.
il. Gjaté pezullimit dhe ng ldhje me puntt e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve Leknike, akomodimit & personclit dhe shpenzimet tjera 1€ ngjashme i bart kontraktuesi.
ii. Brenda pesémbédhijete 15 dité. duke llogarilé nga dita e ngjarjes g& pércakton Foreén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé & gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré gé Autoriteti Kontrakiues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje 1€ obligimeve nga Kontraktuesi 1€ detyrimeve té kontratés mund t& zgjatet
cdhe pér njé periudhé pér ag sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. N& gofié se kontraktuesi ptr njé koht & gjaté éshié bré i pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me Kontratd, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 ditg mund ta njofiojé me shkrim kontrakluesin pér ndérprerjen e kontratés.




Nem 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39,1 Nise kontrata ndérpritet pér shkak &€ shkeljes materiale (& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vierésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
Hogaritur ato me minus pagesat né avans q& jan& marr€ para datés sé Jéshimit 1& shkresés ng fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vierésuar 1€ punéve & pakrycra, sig sshie cekur né KVK. Démet shiesé té likuidimit nuk do 1€
aplikohen, Nése shuma totale ¢ borxhit (& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagest si borxh ndaj
kontrakiuesit, diferenca do L& jetd obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

30.2 Nise kontrala ndérpritet pér shkak @ interesit 16 Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé €
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (& téshaj njé certifikalé pér vierén e punés sé
biérd, materialet e porositura, koston ¢ arsyeshme & hegjes sé Pajisjcve. riatdhesimin ¢ personelit (&
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit per mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans (& marra deri né datén e certifikatds,

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit ng vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
(& konsiderohen (€ jené prong e Autoritetit Kontrakives nése Kontrata ndérpritet pér shkak 1€ gabimit (&
Kontrakiuesit.

MNeni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpiirthimi i lultés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do (& vértetoj kité. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt qé @shté e mundur pas pranimit (& ketij
vértetimi dhe do té paguhet pér punét e kryera para pranimit (& tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér L€ cilat
éshté arritur marréveshie,

ZGJIPHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgijidhja migésore e mosmarréveshjeve

472.1 Palét do t'i bijné (& gjitha pérpjekjet per (& zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet gé
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1€ shfaget ndonjé mosmarréveshije, Palét do ta lajmérojné njéra tetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarriéveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g€ ata konsiderojné se @shté e mundshme.
Nise cilado Palé ¢ sheh 18 dobishme, palét do (& takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pérgjigjet kérkesés per zgjidhje migésore brenda 15 ditsh pas kiérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér
arritien ¢ késaj zgjidhjcje do @ jeté 30 di nga fillimi i procedurés. Nése pérpiekia pér 18 arritur zgjidhje
miqésore dishton ose nése Pala déshton 1€ pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave per zgiidhje, t& dyja palét do t€
jené 1€ iira & vazhdejné né fazén © ardhshme t& procedurés s& zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nise procedura e zgjidhjes miqésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund (& merren vesh 1€ pérpigen
1& pajtohen pérmes institucionit & specifikuar ng KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés s¢ pajiimit, secila palé do 18 keté (& drejlé & vazhdojt né fazén e ardhshme t& procedurts
st zgjidhjes s& mosmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré giyqésore
43.] Nase nuk mund t¢ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund (€ kérkoje:

) ose vendim nga giyqis
b} kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

432 Para nénshkrimit le kontratés palét duhel te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA I EKONTRATES kushtet e veganta

KVK nit vijim do & plotsojnit dhefose ndryshojné KPK. Sa heri
mbizotirojng mbi ato ti KPK.

[Udhizimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shiénimet kursive & pérmendura pér nenet
pérkatése 1# KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢  Pérgjithshme (& Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkeimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés g jan€ ng fugi do (& zbalohen pér & gjitha

Ligii i zbatueshtm céshtjet g¢ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds.

dhe gjuha Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha ¢ pérdorur do té jeté gjubét né pérdorim zyrtaré -
shqipe
10.1 Sigurimi i ekzekutimit te kontratés ¢shté min 10 9% e vierés

Siguria ¢ ekzekutimit sé kontratés sé nénshkroar ose 1,197.90 € nga data ¢

nénshkrimit té kontratés me validitet - deri ne nje
U periudhe prej 30 ditesh pas kompleimit  te
kontrates.ose deri me date 3(112.2024,

nga njé Banki e licencuar nga Banka Qendrore e Kosovés,
ape kompani ¢ sipurimeve e licensuar nga BOQK.

11.2 Shuma minimalc e sigurimit do t& jelé:

Pergjeaitsia dhg (a)  Pér humbie osc démiim t& Punéve, Impianteve dhe

SKIE:{:(T:LHCS“ ! Materialeve [shéno shumat].
ira (b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];
(¢) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumatf;
(d)  démtim personal ose vdekje:
(i) & punétoréve € Kontraktuesit: [shéno shumat]
(ii) 1& personave & tjeré: [shéno shumat]
Programi 12.1 — - .
el Planin pér Menaxhimin e Kontratés,
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 2 ditéve nga data ¢ Nénshkrimit té kontratés.
i2.2 . . . eegs b A
Perindha pér Programin e azhurnuar dshti 2 dité nga data e
pranimit te kiérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : Dy dité pas ninshkrimil té kontratés
{Varésisht nga kushtet atmosferike, me konsultim me
menaxherin e projekiit)
172

Porfundimi i punéve béhet sipas planit té menaxhimit €
Lontratés - 30 dité kalendarike, ose deri me date 30.11.2024.
Démet e likuidoara 19.1 Norma e démeve t6 likuiduara éshté 0.25 % c Cmimit final
té Kontratés né dité.

Shums maksimale e démeve € Kkuiduara pér téré kontratén
gshité 10% & gmimit final té kontratés

Regjistri i punés 20.1 Nji regjistér i puniés do t8 mbahét nga ana e kontrakiuesit




Inspektimi dhe | 22.1
testimi

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s¢ punéve do té DEhet ¥
momentin ¢ dorézimit g€ jang Endé e késaj kontrate, nga
Organit mbikéqyris- menaxherit 18 projektit t& punéve - i
eméruar nga ana e Zyriarit Kryesor Administrativ 1§
Autoritetit Kontraktues,

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do ¢ konsiderohet valid dhe i
pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia die sasia, nga ana

e Organit mhikéqyris- menaxherit t6 projektit (€ punéve -
té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Flurim Krasnigi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagier | projektit nga OE eshte: Kujtim Suka

Pagesa Sipas Raportit (8 prezantuar — dorézuar nga Menaxheri i
Projckiit- situacioneve (€ aprovuara nga ana ¢ Organit
mbikéqgyris- menaxherit & projektit, pagesa do (€ kryhet né
afate sa mé té shkurté kohor dhe jo mé mjaté se 30 dité nga
data e pranimit dhe evidentimit t¢ faturés, kurse pjesa tjeter
o kontratés do t8 realizahet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrales
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik e
projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma ¢ Parapagimit &shié: Nuk ka pagesé paraprake.

jlja c Parasé 27.1 " . s - "
Mbajija ¢ Parase Shuma e parave t& mbajtura &shté: E vlerés sé kontratés.
Shkaget ér | 30.1 T - s fdn PR
act P Data e posedimil & vend punimit do & jet& [shéno numrin] dité
kompensim

pas nénshkrimit t& kontratés.

pﬁrgjcgjésia mbi | 34.5
Defektet

Periudha garantuese ¢ defekteve éshié 12 muaj nga data e
pranimit teknik (& pérkohshém.

Dokumenti Polisa ¢ sigurimit té kualiteti ¢ léshuar nga njé
Bank apo kempani ¢ sigurimeve e licensuar nga Banka
Qendrore ¢ Kosovis 10 9, vleren e pergjithéshme té
kKontratés, me afat validifeti pér prej 12 muaj nga data ¢
pranimit teknik té pérkohshém.

siguria e pungtoréve

Operatori ekonomik gé ka nénshkruar kontratén mbanié té
gjithé pérgjegjésing pér vdekjen, léndimet, sémundjet dhe ¢cdo
démé tjetér (& punétoréve gjaté zhatimit té projektit, si dhe qé
Autoriteti Kontraktues nuk do € jeté pergjegjés pér asgié gt
ndodh gjaté zbatimit té projektit.

Siguring ¢ banorive,
kémbisartve dhe
automjeteve

Punimet e ndértimit do té kryhen né minyré gt 1@ garantojni
siguring ¢ banoréve, kémbisoréve dhe automjeteve né aférsi.
Materialet ¢ mbeturinave do té aspjésohen né miényrén ¢
dulur né pérputhje me rregulloret standardet, si dhe gé
Autoriteti Kontraktues nuk do 18 jeté pérgjegjés pér asgjé gé
ndodh gjaté zbatimit 1& projekdit,

Pagesa pas shképuyjes

Pérgindja q& do 1§ zbatohet pér vierén ¢ punéve gé nuk jané
pirfunduar, q¢ _ pérfagéson koston shtesg  1&  Awutorifetil




s¢ koniratés

Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, gshig pérqindja e
vlerisuar 6 punéve té pakryera minus shuma ¢ démeve Le
likuiduara

Zgjidhja miqgésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuoadér te Ministrise sé
mosmarréveshjeve Drejtisisé
Zotidhi e 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjel paléve 1€ cilat mund t& lindin
eliciya . gjaté ekzekutimit s& kisaj kontrate dhe se nuk #shté e mundur (&
mosmarréveshjeve o i . o d o s "
. zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do 1€ dorézohct né Gjykatén
me proceduré T . o i . o e
- hemelore né  Prishting - Departamenti  pér  Céshtje
giyqésore

Ekonomike, né pajtim me ligjin né Kosovi,

b) kurdo ge palét pajtehen, gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve
1& cilat mund 1& lindin gjaté ekzekutimit sé kisaj kontrate dhe se
nuk &shté e mundur & zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i Péchershém i Arbitrazhit
té Kosoves né kuadér t6 Odés Ekonomike & Kosovis, nié
pérputhje me rregublat ¢ Dhomits Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér
ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.
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NDRRIGIME PUDBLIK RRUGA PLLAY DERUTE ICTHESA LAROA NI FSHATIN PLLAVE

L Pershkrimi | puneve dhe materiateve | Njesie ) Sesie _'__|.____._‘_;_.‘m!m|' r Gilthisej {€)
! Pundt Pérgaditore
Mobitizimi | nderremarrjes pe [illimin e pusimeve ne projlied.ME ¢imim
L Negaritet kosto o pirpilimit (7 planit die programil punies i dhee n’ §35.00 i 836,00 C
gjithé kostn e ransportit dhe vendosjes se makinave dhe stafit pusses
— — T -
2 Punéit e Ndvigimil

2.0 Furnizimi dhe shtrivja e kaldlit gérshotd NYY/ AX160mP(1P00G) Ajrore m! 135.00 2.00 1,670,001

43 l-urr]mlml dhe montimi i shirenguesove [Ajrove shiylla motalilke) 4556 copé 7 L0 100 €
mine

23 Furnizimi dbe mantimi 1 klemave Al Cu per lidhjen e dellvae cupé 24 3.0 72,00

2.4 Furnizimi, montimi i rratheve(unazave) pér shiylle ropé 24 1000 24000 €

2.5 Furnizimi me kabsll 2X1,5mm? pisr lichjen o deitis m' +50.00 1.00 150,00
Hapjin e kanalit, Avrniziti me kabéll NYY/4X25mm* PRO) per

2.6 furnizim te prmanit me glatesi mesatare S0m, betonimi i bazamentit e | komplet i 50.00 50,00 €
ormanit dhe mbylia e kanalit dule parapare dhe pastrindno e ferenit
Liamba 40W e LED telmnlogjisé: e prodhimit europian, nga aspekli i
dizajnit dhe kualitetit duhet t plotésoj standardet Bwropiane , Pa ashtu
kirto Hamba LED 16 kené:
» Llamba 18 ket bazé geramike apo ckulvalent pér ftohje efikase; me
ajrosje natyrale
« Ti kett logo 1@ gravuar 16 prodhuesit né shtépize té lambés apo
ckuivaiente
« Mhbérthyes ti ciliét nuk koorodohen
« Miwojtje mekanike; (P67
» Qéndrueshundri; 2 50 000 (y/pune); me L70 / 820
« Eftlasiteti i ndrigueshmerise sé LED-it 2 140 /W

| 27 o ‘Temperaturd té ngjyréis: s 40004 K cupé 24 1RO 3,600.00

s Tension puse: 90,260 V (5012}

- Faltkor té fugise (PPF): 2 0.95

« CRE270

« Temperaturé punc: (~10 .+55)°C

= Flohja: me reymim natyral @ ajrit

« Mundasi pér montim horizortal dhe vertikal dhe me kénd 1@
vrolallimit prof + /- 25°

« T& posedoei mbrejtie nga mhitension) {rrufeja) prej 10 kA,

« Mbrojtje ni goditje: 2 1K10

« aranci: ® § vite

a5y
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Furnpgimi dhe mostimi i Hrave @ s0min me giatesi 1% 1o akiam
sipay kerkeses seorganit mbikagyres, te 2luhuara

Fuarndzimi, transporli dhe vendosja e shiyliave @@ tensionil té ulpL'i)
kitndore prej betonit me gjatési i} tip SHB/ U200, ogaritru odhe
wapiiine themelit, vendosjen ¢ pypit per lormimin e bazes |, betonin
per shtangiss mateefalet per togzin me 1e plithe elemetet , matrojalot
he punimer e nvojeshme, logaritet komplet per copr,

Furnizimi dhe vendosja e shtyllave metalilee té ndrigimlt me lareesi M=
9m, me deré péte hapje dhe feashisi G mreve kontorm standardeve
pérzond L 148 (¢ erds. Shiylat e NI be jend nga materiali 5T 37 (8235
[R), 7 galvanizwara  sipas  standardit; BN ISG 1461, kanike,
njltrajlésisht & punuarn (pa saldim 8 pjeséve). Sk 1 Vorejije ne
g kalkulohet hanja o gropés me @ gjitha pund pércjelitse
paraparé zhavorrike | si dhe betoniml © hazamentit per vendosjen o
shiytles duke pitrishiveg edhe ankerée e nevojshime, punel té kryhen né
pajiim me lshtet teknike standarder dhe normalivat ndertimore

rcupi 24

rope 13

cope 1

Alestel e te plitha materialove b perdorura

kemiplet H

Ah.00

200,00

2:40.00

BH000 \,/

$1,900.00 ¢ \/

n00cl v

150,00

15000 €|

212

Materiall i imeti paparaparé

kamplet 1

HKLOO

Gjithéseft ;

o ALTEHO0E

100,00 €] v

REKAPTFULLIMI I NDRICIMIT

Prndit Pérgaditore

2.0

Pundt e Ndrighnit

Gjithse 1.0

#36.00 €

Glithsej 2.0

11,144.00 € \/

TOTALI ME TVSIN;

11,980.00 €

- .
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Republika ¢ Kosoviés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opstina Dragas / Dragas Municipality

- Krye ‘;ri i Kon}miij
Nr. g ;/Zj

Dt.25.10.2024
Dragash

Kryetari | Komunes,né bazé (& nenit 13 (& Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetidgeverisic Lokale {Gazeta zyrtarc ¢
Republikes s¢ KosovEs nr. 28/2008), si dhe ne pajlim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/1-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, ADL, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrales dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates *099eNderigimi publik rruga pllav
deri té kthesa larota né fshatin Pllave me numér identifikues: 621-24-9761-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2024-099-521..

Flurim Krasnigi -caktohet menagier I kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres 1 drejteperdrejt 1 menagjerit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates s¢ OP) para inicimit te zhatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti prokurimit,

1. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylijen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fugi diten e nenshkrimit

Kryelari I Komunes:

Vendimi u dérgohet:menagjerit te projeklit,
Mbikgyresit te kontrakes,
Zyres sc Prokurimit,
Drgjtorit te Drejlorise perkatese,
Arkivit 1c Komunes(kryetarit).




ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.S.C. Gﬂth cka qe duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT
Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 132711

pér KK Dragash
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

Né& emér té Multi Business Group SH.P.K.
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit té prokurimit: Nderigimi publik rruga pllav deri té kthesa larota né fshatin Pllave
Nr. prokurimit: 621-24-9761-5-2-1 , Nr. brendshém: 621-24-9761-5-2-1

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitol garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shumeé totale: 1,197.90€ zotohemi té ju paguajme, gé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim: :

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shka ktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbyllien e kontratés né fialeé, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar gé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumé punétore, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 1,197.90¢€ si¢ ashté lartcekur, pa pasur nevojé te vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pér shumeén e specifikuar ketu.

Kjo siguri viené 63 dité kalendarike prej 28.10.2024 deri meé 30.12.2024

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit té Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta
rimbursuar nga | Siguruari/Kontraktuesi shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve.

Data léshimit: 25.10.2024
Nénshkrimi dhe vula e garantuesit

R

) 3
Ky garancion i nénshtrohet rregullave uniforme péer garancig 7 2010, Publikimi ICC Nr. 758.

2 Supadreke
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KS' ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli*-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com
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I i I S I ‘ i Gjithcka qé duhet ta keni

Kompania e sigurimeve ELSIG sh.a,

Tel: +383 (0) 38 221 112:  Fax: +383 (0) 38 221115,

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C.
Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,19,
E-mail: office@kselsig.com

LR AR

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES

Nr. Polices: 132711

Kontraktuesi
Emri Multi Business Group SH.P.K. Lénda e Garancisé
Pérfagésuar nga Jeton Bytyqi
e Mazllum Kastrati PN Detyrimet e Siguruesit ndaj parfituesit sipas késaj Police té sigurimit
Nr i Biznesit 811033258 Jabls-
Telefoni 044168954 1. Mbéshtetur né kété Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi merre
G . pérsipér qé té plotésoje ¢do detyrim kontraktori i cili éshté i
Pérfituesi garantuar me kété police.
Emri KK Dragash
TR Dragash 2. Parfituesi e ka té drejtén t'i drejtohet Siguruesit / Garantuesit pér
marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém kur
Garantuesi detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér faj té té Siguruarit /
i Elsig Kontraktuesit - Ekzekutuesit té Kontratés.
Banka NLB 3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit

Garantuesit

Mbulueshméria e Polices

Shuma Siguruar

1,197.90

et 28.10.2024 - 30.12.2024
Sigurimit

Primi 21.56

Tvsh 3.88

Primi Bruto 25.44

Data e léshimit

25.10.2024 09:13

Aktiviteti Ekonomik:

Nderigimi publik rruga pllav deri té kthesa larota né fshatin

Pllave

i lind e drejta qé t'i drejtohet té Siguruarit/Kontraktuesit, me té
gjitha mjetet ligjore, pér té béré rimbursimin e shpenzimeve té
kryera né funksion té plotésimit té detyrimeve ndaj pérfituesit
{cedimi i té drejtave nga Pérfituesi té Siguruesi/Garantuesi).

. Ky sigurim éshté lidhur sipas Kushteve té pérgjithshme té Sigurimit

ta Garancive dhe ekzekutimit té kontratés teé cilat jané pjesé
pérbérése e késaj Police.

. Pér polica té sigurimit - Ekzekutimi i kontratave - pjesé pérbérése e

késaj police éshté kontrata e ekzekutimit té punéve ndérmjet
autoritetit kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (té
Siguruarit) di dhe marréveshja e lidhur né mes Siguruesit dhe
Operatorit Ekonomik (hipoteka e |&né peng)

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem qé Komp
do té pérdoren nga Kompania pér qéllime statistikore,
té trajtimit té démeve.

biznesit, té cilat
Kosovés si dhe transferim tek njé pale e treté me géllim

ania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale / té dhénat e

hulumtim/raportim né Regjistrin Kreditor té

Me nénshkrimin e késaj police té sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruari me vullnet té liré, té barabarté dhe me
rimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.
ifies that | the insured with good will have accepted the insurance premium. |

mirébesim kam pranuar primin e sigu
My signature in this insurance policy sign
have read, understood and accepted the insurance terms and conditions

Kompania e Sigurimeve Elsig
Lefuﬂona Balaj - 2569

bbby >
d

Pérfagésuesi i té siguruarit
eton Bytyai




